
مرداد ماه سال گذشــته بود که خبر بهره برداری از 
بزرگ ترین پایانه  زیرزمینی قطارهای شهری ایران 
بعد از ۱4سال انتظار در نخستین شنبه از شنبه های 
امید و افتخار از سوی شــهرداری تهران داده شد 
و در بیســت ونهمین روز از مرداد ماه پایانه اکباتان 
آغاز به کار کرد. اما در این پایانه چه کارهایی انجام 

می شود؟ 

۶ برابر سنگین تر از هر ایستگاهی
پایانه ها در دنیا با هــدف ایجاد مکانی بــرای تعمیر و 
نگهداری واگن ها و انجام سرویس های دوره ای ساخته 
می شــوند، امــا در پایتخت بــا وجود آنکه ســال ها از 
شکل گیری شــبکه حمل ونقل ریلی شهری می گذرد، 
بیشــترین تأکیدها بر افزایش خطوط بــود؛ به همین 
دلیل مدیــران از راه اندازی پایانه ها و زیرســاخت های 
تعمیر و نگهداری غافل بودند. تا اینکه در دوره مدیریت 
شــهری جدید طرح ســاخت آن جدی مطرح شــد و 
مســئولان به دنبال افزایش کیفیــت در خدمات دهی 
حوزه حمل ونقل، ساخت پایانه  در افزایش بهره وری را 
شروع کردند و چه مکانی بهتر از پایانه اکباتان که سال ها 
پروژه اش نیمه کاره رها مانده بود. پایانه اکباتان در ضلع 
غربی بزرگراه شهیدســتاری و محدوده شمال ایستگاه 
متروی اکباتان قرار دارد و پیشــنهاد اولیه برای ساخت 
آن روی زمین بــود. چون اجرای عملیــات روی زمین 
نیاز به هزینه کمتری داشت، اما به هویت و شهرنشینی 
منطقه اکباتان آسیب می زد، بنابراین به زیر زمین رفت و 

عملیات اجرایی آن از سال۱387 آغاز شد و در گذر زمان 
پیشرفت هایی کرد و ۹۰۰هزار مترمکعب عملیات خاکی 
و 2۰۰هزار متر مکعب بتن ریزی انجام شــد. اما کارها 
تمامی نداشت چون به گفته مسئولان، پروژه آنقدر بزرگ 
بود که 6برابر ساخت هر ایستگاهی به امکانات و تجهیزات 
نیاز داشت. در نهایت حدود۱۰۰ میلیارد تومان هزینه 
شد تا کارهای باقیمانده پایانه اکباتان به سرانجام برسد 
و عنوان بزرگ ترین پایانه زیرزمینی کشور و خاورمیانه را 

به خود اختصاص دهد.

مجموعه ۷هکتاری
پایانه اکباتان با 7هکتار مساحت و داشتن 2۱خط ریلی، 
ظرفیت پذیرش 2۱رام قطــار را دارد. البته در طراحی 
این ســازه امکان ایجاد دهانه های بزرگ به ابعاد 33متر 
با استفاده از اســکلت فلزی، برای نصب سوزن و ایجاد 
انشــعاب های مختلف برای هدایت قطارها به هر یک از 
2۱خط ریلی فراهم شده است و از طرفی ۹خط ریلی اش 
به جایگاه تعمیرات دوره ای و سرویس قطارها اختصاص 
دارد. همچنین در این پایانه حدود 7کیلومتر ریل گذاری 
شده که معادل 3۰درصد طول خط۴ است. درواقع تا پیش 
از افتتاح پایانه اکباتان، این خط ۱۹سوزن داشت، اما پایانه 
اکباتان به تنهایی ۱۹سوزن دیگر دارد. سوزن یک وسیله 
مکانیکی است که در ماشین های ریلی امکان تغییر از یک 

مسیر به مسیر دیگر را در تقاطع ها فراهم می کند.

پایانه ای که به کمک آمد
بهره برداری از پایانه زیرزمینــی اکباتان کمک زیادی به 
مجموعه شهری کرده اســت؛ چون در سال های گذشته 
تعمیر و نگهداری قطارها در 2پایانــه فتح آباد و صادقیه 

انجام می شــد، اما اکنون با راه اندازی پایانه های مستقل 
در خط۴ متروی تهران که در غربی ترین نقطه قرار دارد، 
نگهداری قطارهای خط۴ متــروی تهران از 2پایانه قبلی 
خارج شده اســت. این فعالیت می تواند نقش مؤثری در 
توسعه شبکه ریلی پایتخت داشته باشد. درواقع مجریان 
خطوط مترو می توانند در پایانه اکباتان قطارهای خط۴ 
مترو را نگهداری و اورهال کنند. همچنین مسافران این 
خط شاهد کاهش ســرفاصله حرکتی قطارها و افزایش 

ظرفیت گیری خواهند بود.

ساخت پلازا با نظر اهالی
به گفته دست اندرکاران با افتتاح این پایانه، بیش از 2هزار 
میلیارد تومــان به دارایی های شــهرداری تهران اضافه 
شده است. همچنین این پایانه گرچه در حوزه تعمیر و 
نگهداری، سرویس های دوره ای و... مزایای زیادی دارد، 
اما می توانــد کمک کننده مدیریت در شــرایط اضطرار 
برای اعزام یا تخلیه قطارها باشــد. البته مدیران شهری 
درنظر دارند که با جمع آوری کارگاه ساخت پایانه اکباتان 
و تکمیل کامل پروژه، عملیات تجهیز ساخت پلازا روی 
سطح پایانه شروع شود که این پلازا براساس خواسته و با 

توجه به نظر اهالی خواهد بود.

اولین و آخرین پایانه نیست
پایانه زیرزمینی اکباتان ازجمله طرح های بزرگی است 
که می تواند به توسعه متروی تهران کمک بسزایی  کند اما 
نخستین و آخرین آن نخواهد بود؛ چون مدیران شهری 
علاوه بر تأســیس این پایانه، به دنبال ایجاد پایانه های 
دیگــری در محدوده های دولت آبــاد، آزادگان و آزادی 

هستند تا در آینده نزدیک به بهره برداری برسند.
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مطالعات کارشناسی، پشتوانه محكم 
و احداث خطوط جدید شبكه متر

شــهریور ماه ســال ۱4۰۰ مطالعات اولویت بندي 
اجراي خطوط جدید مترو بــا معیارهاي ترافیکي، 
بهره برداري، فني- اجرایي و همچنین نسبت منافع 
به هزینه ، درکمیته راهبري خطوط و ایستگاه هاي 
مترو به تصویب رسید. بر پایه این مطالعات هر ۷ سال 
حدود 5۰ کیلومتر از بخش هــاي مختلف خطوط 
جدید، امکان ســاخت و بهره برداري دارد. البته 
مدیریت شــهري فعلي قصد دارد این زمان را به 
حداقل ممکن کاهش دهد تا روند احداث و تکمیل 
خطوط جدید ، حتي المقدور مشمول افزایش سنواتي 
بهاي خدمات و کالا نشود. به این ترتیب مي توان گفت 
برنامه زمان بندي اجراي خطوط جدید و ایستگاه هاي 
خطوط چهارگانه متروی تهــران با جزئیات کامل 
مشتمل بر زمان عبور دســتگاه حفار مکانیزه از 
ایستگاه ها، تاریخ دقیق تملک موقت هر ایستگاه، 
اجراي ســازه نگهبان، هســته مرکزي ایستگاه، 
تجهیزات برقي و مکانیکي ایستگاه، ریل گذاري و 
همچنین زمان بهره برداري از هر ایستگاه مشخص 
بوده و در صورت تامین به موقع منابع مالي لازم، قابل 
تحقق است. از مهمترین اقدامات انجام شده در این 
پروژه، بازنگري مطالعات طرح جامع ریلي توســط 
مشاوران یادشده در ابعاد دقیق تر و گسترده تر بوده 
و بدین ترتیب مطالعات طرح جامع ریلي توســط 
مشاوران این پروژه مجدداً بررسي و با اصلاحاتي بر 

روي آن تدقیق و نهایي شده است.
براي اولین بــار در ایران در انجــام این مطالعات 
از مجموعه مشاوران شهرســازي و ترافیکي نیز 
در تعیین موقعیت دقیق ایســتگاه ها و همچنین 
ظرفیت خطوط استفاده شده و باتوجه به مطالعات 
انجام شده، مجموعه خطوط جدید متروی تهران 
ضمن جذب حداکثر میزان مسافر، کمترین هزینه 
اجرا و بهره برداري را باتوجــه به مطالعات دقیق و 
گسترده اي که انجام شده است، داراست. در مطالعات 
خطوط جدید متروی تهران، بررسي اثرات احداث و 
بهره برداري از هر یک از ایستگاه هاي خطوط جدید 
متروی تهران بر میزان جذب مسافر سایر خطوط 
متروی تهران نیز مدنظر قرار گرفته اســت. بدین 
ترتیب خطوط جدید متروی تهران صرفا در محدوده 
مطالعات 4 خط جدید مورد مطالعــه قرار نگرفته 
بلکه مطالعات در ابعاد شبکه حمل و نقل ریلي شهر 
تهران براي کل خطوط بررسي شده است.  از دیگر 
اقداماتي که توسط مشاوران خطوط جدید متروی 
تهران انجام شده اســت مي توان به استخراج کلیه 
تملک هاي مورد نیاز براي احداث تونل و ایستگاهها 
و همچنین دپو و پارکینگ مورد نیاز خطوط چهارگانه 
اشاره کرد. در این راستا کلیه استملاک هاي مورد نیاز 
با شهرداران محترم مناطق طي جلسات کارشناسي 
جمع بندي و نهایي شــده و به منظــور تملک این 
اراضي در اختیار سازمان املاک شهرداري تهران 

قرار گرفته است.
 

اولویت هاي اجرایي خطوط جدید
اولویت بندی اجرا و بهره بــرداری از خطوط جدید 
متروی تهران نه تنها باعث جذب بیشتر سرمایه گذار 
بخش خصوصي در این پروژه عظیم می شود بلکه 
کاهش هزینه ها وکمک بــه وضعیت فعلي خطوط 
هفتگانه موجود را به دنبال خواهد داشت. به عنوان 
مثال در خط ۱۰ ایستگاه کوهســار یک ایستگاه 
تبادلی با خط ۶ مترو داشــته و مسافری که از شهر 
کرج به ســمت تهران می آید، همیشه در ایستگاه 
صادقیه پیاده شــده که همین امر باعث شلوغی 
ایستگاه مذکور مي شود. اما بعد از ساخت خط مترو 
در بخش حدفاصل وردآورد-کوهسار، بخش عمده ای 
از مسافران به جای پیاده شدن در ایستگاه صادقیه 
و رفتن به ایســتگاه امام خمینی )ره( می توانند در 
ایســتگاه وردآورد از طریق خط ۱۰ وارد خط ۶ و در 

نهایت کل شبکه خطوط متروی تهران شوند.


